
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГБОУ ДПО «Псковский областной институт повышения квалификации  
работников образования» 

 

ПРИКАЗ 

 от 01.06.2022                                          № 101 

 

 

 

Об утверждении положения 

о стимулировании публикационной активности  

работников ГБОУ ДПО ПОИПКРО 

 

В соответствии с решением ученого совета ГБОУ ДПО ПОИПКРО от 

20.05.2022, протокол № 3 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о стимулировании публикационной активности 

работников ГБОУ ДПО «Псковский областной институт повышения квалифи-

кации работников образования» (приложение 1). 

2. Проректору по научно-методической и проектной работе В.А. Дмит-

риеву разместить прилагаемое положение на сайте ПОИПКРО. 

3. Делопроизводителю общего отдела И.С. Орловой ознакомить с при-

казом работников института по электронной почте. 

 

 

 

 

И.о.ректора                                                                     О.В. Урсова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу ГБОУ ДПО ПОИПКРО  

от 01.06.2022 № 101 

 

ПРИНЯТО  

решением Ученого совета  

ГБОУ ДПО ПОИПКРО,  

протокол № 3 от 20 мая 2022 года                                  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГБОУ ДПО ПОИПКРО 

от 1 июня 2022 года № 101                                      

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о стимулировании публикационной активности работников  

ГБОУ ДПО «Псковский областной институт повышения квалификации ра-

ботников образования» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее Положение о стимулировании публикационной активности 

работников ГБОУ ДПО «Псковский областной институт повышения квалификации 

работников образования» (далее соответственно – Положение, ПОИПКРО) разрабо-

тано в целях расширения представленности результатов научно-исследовательской 

деятельности работников ПОИПКРО в научных, научно-популярных, учебных, 

учебно-методических изданиях, включенных в российские и зарубежные системы 

цитирования (наукометрические базы данных), укрепления позиций института. 

1.2. Положение регламентирует организационные, моральные, финансовые  и 

иные меры стимулирования публикационной активности работников ПОИПКРО в 

научных и учебных изданиях. 

1.3. Положение принимается Ученым советом ПОИПКРО. 

1.4. Положение вступает в силу с момента его утверждения приказом ректора 

ПОИПКРО. 

1.5. Руководителем, курирующим реализацию настоящего Положения, явля-

ется проректор по научно-методической и проектной работе. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ, СОКРАЩЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ 

 

В целях настоящего Положения используются следующие основные по-

нятия:  
2.1. ППС – педагогические работники, относящиеся к профессорско-

преподавательскому составу. 

2.2. Аффилиация – указание на связь автора публикации с какой-либо образо-

вательной, научной, экспертной и иной организацией. 

2.3. Ведущие издания (ВИ) – научные, учебные и иные издания, включенные 

в наукометрические базы данных (БД) Web of Science Core Collection (WoS), Scopus, 

ВАК, РИНЦ. 

2.4. Индексирование в БД – размещение информации о публикации в той или 

иной БД или размещение публикаций в издании, информация о котором уже содер-

жится в БД. 

2.5. Публикационная активность – результаты научно-исследовательской, научно-

методической деятельности сотрудников ПОИПКРО, воплощенные в виде публикаций.  



2.6. Показатели публикационной активности (ППА) – количественные значе-

ния, отражающие уровень публикационной активности. 

2.7. Автор – работник ПОИПКРО, творческим трудом которого создана пуб-

ликация. 
 

3. МОРАЛЬНЫЕ И ИНЫЕ МЕРЫ СТИМУЛИРОВАНИЯ 

ПУБЛИКАЦИОННОЙ АКТИВНОСТИ ППС ПОИПКРО 
 

В отношении авторов, аффилированных с ПОИПКРО и имеющих высокие 

ППА, по представлению проректора по научно-методической и проектной работе  

применяются следующие меры морального поощрения: 

 объявление благодарности приказом по институту; 

 вручение Почетной грамоты института; 

 первоочередное представление к награждению региональными, ведом-

ственными, государственными наградами Российской Федерации; 

 другие меры морального поощрения.  

 

4. ФИНАНСОВЫЕ МЕРЫ СТИМУЛИРОВАНИЯ ПУБЛИКАЦИОННОЙ 

АКТИВНОСТИ ППС ПОИПКРО 

 

4.1. За издание публикации в ВИ при наличии финансовых средств автору 

начисляется разовая стимулирующая выплата (далее – выплата). 

4.2. Выплата устанавливается автору публикации, в которой в качестве аффи-

лиации указано наименование (для публикаций на русском языке) «ГБОУ ДПО 

«Псковский областной институт повышения квалификации работников образова-

ния» или (для публикаций на английском языке) “Pskov Regional Teachers-in-Service 

Institute”. 

4.3. Выплата устанавливается для публикаций в ВИ по факту их появления в 

соответствующей БД (Web of Science Core Collection (WoS), Scopus, ядро РИНЦ, 

ВАК, РИНЦ). 

4.4. Верификация публикаций в соответствующих БД осуществляется прорек-

тором по научно-методической и проектной работе на основании документов 

(служебных записок и подтверждающих документов), представленных авторами 

публикаций. 

4.5. Выплаты устанавливаются с учетом категории публикаций. Настоящим 

Положением устанавливаются следующие категории публикаций: 

– публикации в изданиях, входящих в БД WoS/Scopus; 

– публикации в изданиях, входящих в ядро РИНЦ; 

– публикации в изданиях, входящих в список ВАК; 

– публикации в изданиях, входящих в БД РИНЦ. 

4.6. Выплаты осуществляются один раз в год. 

4.7. Размеры выплаты за публикации определяются в конце каждого года в за-

висимости от наличия финансовых средств. 

4.8. В случае если публикация подготовлена коллективом авторов, выплата 

распределяется между авторами пропорционально их личному вкладу в подготовку 

публикации. Доля личного вклада указывается в соответствующей служебной за-

писке (Приложение 1). 

4.9. В случае если у автора публикации указано несколько аффилиаций, то 

размер выплаты делится на количество аффилиаций. 



4.10. При наличии у автора нескольких публикаций, удовлетворяющих усло-

виям настоящего Положения, выплаты производятся за каждую отдельно, размеры 

выплат суммируются.   

4.11. Автор может получить выплату за каждую публикацию только один раз. 

Категория публикации определяется по текущему статусу издания на момент пода-

чи автором служебной записки на получение выплаты. 

4.12. В случае если ВИ одновременно включено в различные БД, то при опре-

делении категории публикации учитывается БД, в которой публикация имеет 

наивысшую категорию согласно п. 4.5 настоящего Положения. 

4.13. С целью начисления выплат авторы оформляют и подают на имя прорек-

тора по научно-методической и проектной работе служебные записки (Приложение 

1) и подтверждающие документы (распечатки из БД), содержащие выходные дан-

ные и другую информацию, позволяющую верифицировать публикацию и 

определить ее категорию. 

4.14. Сроки подачи авторами документов на осуществление выплат в рамках 

текущего календарного года – до 30 ноября. В случае если публикация в ВИ по ка-

ким-либо причинам не была указана в служебной записке за соответствующий 

период, то она может быть указана в служебной записке за следующий год. 

4.15. Расходы, понесенные автором в ходе подготовки публикации к изданию, 

не компенсируются. 

 

 

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

5.1. Электронная копия настоящего Положения размещается на официальном 

сайте ПОИПКРО. 

5.2. Изменения в настоящее Положение вносятся приказом ректора 

ПОИПКРО на основании решения Ученого совета. 

5.3. Отмена действия настоящего Положения осуществляется Ученым сове-

том ПОИПКРО. 



      Приложение 1 

 

Форма служебной записки авторов публикаций в ведущих изданиях 

 
Проректору по научно-методической и проект-

ной работе ПОИПКРО 

_____________________________________ 
(ФИО проректора) 

_____________________________________ 
(ФИО и должность автора) 

 

служебная записка. 

 

Прошу назначить мне единовременную стимулирующую выплату за указан-

ные ниже публикации в ведущих изданиях: 

 

1. Автор (авторы)
1
  

2. Жанр публикации (тезисы 

доклада, доклад, научная 

статья, учебное издание, 

научно-популярное изда-

ние, индивидуальная / 

коллективная монография 

и т.д.) 

 

3. Полные выходные данные 

публикации
2
 

 

4. БД, в которую включено 

издание
3
 

 

5. Категория публикации
4
  

 

«___» ______________ 20___ г.   _____________             _______________ 
(дата)                                                        (подпись)                               (И.О. Фамилия автора) 

 

СОГЛАСОВАНО 

Заведующий кафедрой/центром   _________________    ___________________ 
                (название кафедры)                      (подпись)                     (И.О. Фамилия) 

 

«___» ______________ 20___ г. 
(дата) 

 

 

 

                                                           
1
 Указываются ФИО авторов, аффилированных с ПОИПКРО, на русском языке, с указанием их должностей и 

авторского вклада каждого из них (в процентах). 
2
 Данные приводятся на языке оригинала публикации и в полном соответствии с ним. 

3
 Указывается одна из БД: Web of Science Core Collection; Scopus; ядро РИНЦ; список ВАК; РИНЦ. 

4
 Указывается одна из категорий в соответствии с п. 4.5 настоящего Положения. 


